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Vážení a milí přátelé, 

přiloženě nalézáte složenku na uhrazení členského příspěvku pro r. 1998. 

Vzhledem k zvyšujícím se nákladům na organizační činnost společnosti, 

především na vydávání Zpravodaje (ale také např. na nájemné a poštovné), 

byla rada nucena odhlasovat zvýšení čl. příspěvku na rok 1998 na 250,­

Kč (pro studenty a důchodce zůstává původní částka, v odůvodněných 

případech lze o výši čl. příspěvku jednat). 

Naposledy došlo ke zvýšení v roce 1993; od té doby se však zdražily 

prakticky všechny služby. Doufáme, že přijmete tento krok s pochopením. 

H na základě dohody s nakl. Grada Publishing jsme Vám přiložili na­

bídku tohoto nakladatelství. Uveřejňujeme také recenze dvou publikací 

(viz str.31). Upoutá-li Vás nějaký titul, budem e rádi , objednáte-li si jej 

naším prostřednictvím. Stačí zaslat korespondenční lístek , či zatelefonovat 

(ČMPS, Kladenská 48. 160 00 Praha 6, tel. 02/316 3185). Publikace jsou 

zasílány na dobírku, k cenč nutno připočíst poštovné. 

H předsedkyně zpč. pobočky Asociace klin~ckých psychologů dr. L. Blaž­

ková nám oznámila, že se členové rozhodli zrušit kolektivní členství v ČMPS. 

Jde t.č. o 34 kolegů , z nichž 22ti nebudeme moci již Zpravodaj zasílat. Rádi 

je uvítáme mezi individuální členy ČMPS. 

H přestože PSYCHOLOGICKÉ DNY budou až,v září, rada se jejich přípravou 

intenzivně zabývá. Děkan FF University Palackého, doc. PhDr. Vladimír 

Řehan, nabídl mimořádně příznivé podmínky pro uspořádání těchto dní 

v Olomouci. Po diskusi jsme přijali tuto možnost. S ohled_em na možnosti 

ubytování na kolejích však bylo nutno přesunout termín konání o týden 

dříve. 

Psychologické dny budou v Olomouci ve dnech 10 . - 12. září 1998 . 

Zdar tohoto setkání závisí i na Vaší účasti. Rámcovým tématem dní je 

Psychologie pro .3 . tisíciletí a tato budoucí perspektiva je spojena 

s 40. výročím obnovení · Psychologické společnosti. Uvítáme . Vaši 

úča.c;t a příspěvky, počítáme s vyžádanými sděleními v plénu , kde účast 

zatím . přislíbili 
PhDr. Eduard Urban - Psychol ogie pro 3. tisíciletí, 

prof. PhDr. Josef Švancara -Teorie mysli (poj em kompetence), 

prof. PhDr. Jiří Hoskovec -Historie psychologie u nás, 

PhDr. Miluše Havlínová , CSc. - Psychologické výzvy pro výchovu 

a vzdělávání ve 3. tisíciletí. 



Jako inspiraci pro Vaši aktivní účast 11v.ídí111(• th 11al ir•k,~ olrn1hy pláno­
vané pro jednání v paralelně probíh ajících srkríd1. 
L Psychologové, psycholožky a jejich psychologi l't.í potomci. 
Příspěvek ke genealogii profese psychologa . (moci. PhUr . K Urllf\11) 
2. Psychologie a zdraví. (mod. prof. PhDr. V,iclav I lošl'k) 
3. Kvantitativní a kvalitativní výzkum v psychologii. 
(mod. PhDr. Miluše Sedláková) 
4. Psychologické poradenství a škola. (mod. doc. PhDr. St. Štť.ch) 
5. Psychologická péče o jedince v průběhu životní dráhy . 
Časný věk a vztahy. Dospělost jako vývojové stadium. Stárnutí a dovrš ení 
života. (mod. PhDr. Jiří Dan) 
6. Zvláštnosti ženské psychiky a ženské životní situace. 
(mod. PhDr. Zdena Chovancová) 
7. Historie psychologie u nás. (mod. prof. PhDr. Jiří Hoskovec) 
8. Jedinec a společnost. Právo, kriminalita, minority a majority 
aj.; sociální patologie. 
9. Válka a mír, katastrofy, extrémní situac e, povodně. 
10. Manželství a rodina. 
11. Psychologie práce, dopravy a organizace. P_olitická psycholo-
gie , . ,· 
12. Psychologie umění, náboženství, techniky, sportu, profesí (ar­
máda aj.) 
13. Extrahumánní psychologie (zoopsychologie, fytopsychologie a 
abiopsychologie.) 
14. Tematicky volná sdělení. 

Návrhy příspčvků posoudí programový výbor. Autory žádáme, aby nám 
spolu s přihláškou zaslali anotaci (pro sborník abstraktů) v rozsahu 15 
řádků textu (60 úderů na řádek, též na disketě), pokud možno i anglicky 
(hlásí se i zahraniční účastníci). Úplné, k tisku připravené, texty příspěvků 
pro redakční zpracování chystané kolektivní monografie "Psychologie pro 
3. tisíciletí" (též na disketě) odevzdejte prosím nejpozději při prezentaci 
v Olomouci. Počítáme s možností plakátových sdělení (formát 4x A4 pro 
1 poster). 

Jednu sekci bychom rádi rezervovali studentským příspěvkům, bude-li 
dost i ohlasů. 
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PSYCHOLOGICKÉ DNY . 1998 
Psychologíe pro 3. tisíciletí 

Místo konání: Filosofická fakulta University Palackého Olomouc 

Doba konání: 10. - 12. září 1998 
Organizátor: čMPS a Katedra psychologie FF UP 
Korespondence: CMPS, Kladen ská 48, 160 00 Praha 6, tel.02/3163185, e-

mail :cmps@ecn.cz 
Termín přihlášky: do 30. dubna 1998 (ubytování žádat co nejdříve) 
Konferenční poplatek pro individuální a kolektivní členy ( AKP , APP Brno) 

200 Kč/Sk, ostatní 300 Kč/Sk, studenti 100 Kč/Sk. 
Cl-.✓-: Další informace bu.dou rozesílány pouze přihlášeným. _. _ . _ ~ 
Ó~ ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA NA PSYCHOLOGICKÉ DNY 1998 

Jméno, příjmení: ---- -- - ---- ---- ------ -

Adresa, telefon: __ _ :,_ _ _ ______ __ _______ ~ 

Přihlašuji □sdělení • (poster ):----------------

Příspěvek (přikládám anotaci) chci zařadit k tématu č.: ------­

Požaduji: • DIA Dvideo O zpět. projektor O epidiaskop 

Žádám ubytování (hradí se na místě): 
Oz 10. na 11. 9. O z 11. na 12. 9. O z 12. na 13. 9. 98 

Kolej: Dllůžk. pokoj (150,-/noc) 
O 2lůžk. pokoj (99,-/noc) ubytovat s kým - - - ------­
Hot.el: O lh 01žk. pokoj (400,-/noc, cizinci 700,-Kč/noc) 
O mám zájem o stravování v menze (snídaně, obědy) 
O využiji okolí FF (lze dostat stravu do 100 ,-Kč) 
11. 9. mám zájem o □společenský večer, O společný kulturní program 
Zavazuji se uhradit konferenční poplatek po obdržení složenky 

do 30. června 1998. Jiná přání:----------------

Datum: _________ __ __ _. odpis: _ __ ____ _ ___ _ 
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Z korespondence Rady CMPS 

PhDr. Jaroslav Šturma 19/XII/1997 

předseda CMPS 

Vážený pane kolego, 
píši Vám jako redaktoru Zpravodaje. Myslím, že by bylo užitečné - z celé 

řady dobrých důvodů - uveřejnit informace o psychologii na universitách, 

včetně novějších psychologických odděleních na "provinciálních universi­

tách", jako je českobudějovická nebo ústecká. 

Jsem si jist, že by informace uvítali nejen "řadoví čtenáři" Zpravodaje , 

ale i studenti a potencionální studenti. 

Srdečně zdraví a vše dobré pro rok 1998 Vám přeje Josef Brožek. 

Vítáme inspirativní podnět profesora Brožka. Co Vy na to, mil<! kolegyně 

a kolegové na universitních pracovištích mimo Prahu. Napište nám o své 

práci a problémech! 

Akce sekcí 

Pracovní skupina. pro psychologii při Ceské pediatr. spol. CLS JEP 

Psychologická sekce Psycl1ia.trické společnosti CLS JEP 

Českomoravská psycl10logická. společnost - sekce klin. psychologie 

pořádají společně 

96. klinicko-psychologický den, 

který se koná 11. května 1998 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékařského 

domu, Sokolská 31, Praha 2. 

Koordinátor: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc. 

r 
Téma: Pět "P" pro zdraví dětí a mládeže: poznání, prevence, pod­

pora, posilování, programy. (3. LF UK, Státní zdravotní ústav) 

Program: 
Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.: Úvod k tématu. 

MUDr. Eva Vaníčková: Dítě a my. 

Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.: Pyramida prevence. 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc.: Podpora ve školní komunitě. 
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MUDr. Dagmar Schneidrová: Posilování duševní odolnosti · 

u studentů ve stresu. 
MUDr. Jarmila Rážová: Projekty podpory zdraví MZd CR. 

Bu<le promítnut videopořad k tématu. 

Za spolupořadatele KPD se těší na shledán .í 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc. 

*** 
Sek ~e pedagogické psychologie CMPS 

ve spolupráci s Katedrou školní a pedagogické psychologie PcdF UK zve 

na semináře: 

19. 3. 98 od 17.00 hod: 
Mezinárodní výzkum matematického a přírodovědného 

vání. Dr. Jana Straková, Ústav pro informace ve vzdělávání. 

23. 4. 98 od 17.00 hod 

vzdělá- ) 

Lingvistické výzkumy vývoje dětské řeči. Mgr. Romana Prouzová. 

Místo: budova v Myslíkově ul. 7, místno st č. 306, III. patro. 

PhDr . Isabella Pavelková , CSc., předsedkyně sekce 

*** 
Sekce obecné a teoretick é psyclwlogie CMPS 

zve zájemce na přednášky, které se konají vždy v Psychologickém ústavu 

AV CR, Praha 1, Husova 4, 2. patro , místnost č. 214. 

1. 4. 1998, 14.30 hod. 
Filip Smolík: Osvojování mateřského jazyka 

20. 5. 1998, 14.30 hod. 
PhDr. Vladimír Kebza , CSc., PhDr. Iva Šolcová: Burn out syndrom 

17. 6. 1998, 14.30 hod. 
PhDr. Bohumír Janát: Spirituální psychologie H. J. M. Nouwena. \ 

Těšíme se na setkání. 

PhDr. Miluše Sedláková, předsedkyně sekce 

5 , 



Sekce vývojové sy_clwlog:"ie-ěMPS a Psycl10logícký IÍs tav FF MU 

\
pořádají dne 2. dubna · 1998 ve 14.00 hod. v prostorách Psychologického ústavu 

FF MU v Brně, Arna Nováka 1, odborný seminář na téma 

"Nové poznatky vývojové psychologie a jejich aplikace v odborné 

praxi." 
Při>11ášet budou prof. PhDr . Josef Švaiie:ara, prof. PhDr. Vladimír Smékal , 

PhDr. Irena Sobotková, CSc., PhDr. Zdenka Stránská, Ladislav Nosek, 

Mgr. Jana Telcová a PhDr. Jiří Dan, CSc. 

PhDr. Jiří Dan , předseda sekce 

*** 
Sekce psychologie zdraví 

-

\ 

zve své členy a všechny zájemce na tradiční jarní seminář o víkendu 

ve dn ech 22.- 24. 5.· 1'998. Program začíná v pátek po večeři v 19,30 (ve­

Čťřc 17,30-19,00) a končí v neděli před obědem- (oběd od 12,00 do 13,30). 

Místem setkání jsou opět Priessnit:.1ovy léčebné lázně Jeseník. Na skladbě 

programu se podílejí aktivními příspěvky sami účastníci. 

Program ( část navržen i výborem ·sekce): 

V. Břicháček: Teorie vazby (attachement} v dlouhodobé perspektivě 

B. Hátlová: Kineziot ernpie v. dlouhodobě hospitalizovaných pacientů 

M. Havlínová: Ukazatelé stresu u dětí ve školách s různým typem manage­

mentt,, způsobem výuky, a sociálním klimatem (výzkum) 

M. Havlínová: Poskytování e_mpfltické odezvy dě~em na jejich problém 

V. Hošek, I. Šolcová: Psy chosociáln í s tres u žen 

Z. Klicperová: Život s přístrojem (výzkum) 

J. Křivohlavý: Specifita zvládání dětských .stresů ( Child Coping) 

H. Malcová: Využití herní terapie v přípravě dětí na nepříjemné výkony 

J . Mareš: Nové modely zvládání zátěže (přehledová studi e) 

D. Stackeová: Psychi cké účinky posilovacích cvičení 

I. Šolcová., V. Kebza: Bumot4t-:.· ~ 

P. \-Vágnerová: Program pro ef ektivní rodičovství. 

Debatní večer o ustavení oboru · psychologie zdraví jako samostatné psy­

chologické disciplíny a její institucionalizace u nás. 

Na setkání sekce PZ výbor pozval též několik kolegů pracující ch v ob­

lasťi psychologi e zdraví v blízkém zahraničí. 
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Náklady pobytu: Ubytování ve 2-lůžkových pokojích v lázeňském domě 

Maryčka (cena za 2/2 je cca 200,- Kč/noc). Stravování je v LD Priessnitz , 

3x denně jídlo za 182 Kč. Zpttsob platby za ubytování a stravování: na 

místě v hotovosti proti vystav ení dokladů . 

Účastnický poplatek : 100,-Kč . 

Doprava: Z Prahy a Brna jedou do Jeseníku přímé rychlíky. Z Brna také 

přímá autobusová linka . Z Jeseníku do Já.zní Jeseník je možné se dostat 

městskou dopravou (jen do 17 hod), taxíkem nebo pěšky. • 

Uzávěrka přihlášek: 30. dubna 1998. Jst e-li rozhodnuti již dnes, pošlete 

přihlášku co nejdříve. Bude bráno v úvahu · pořa.dí','ve kterém přihláška 

bu<le doručena na adresu: PhDr.Miluše Havlínová , Státní zdravotní ústav, 

Šrobárova 48, 100 42 Praha 10. 

Druhá informace: pokud se přihlásíte, mt'tžete počítat s termín em semi­

náře nap evno. Nicméně pro omezený počet míst (max.50) každému při­

hlášen ému účastníkovi ještě potvrdíme písemně příjem přihlášky, zařazení 

a sdělíme případné další informace. Tuto druhou informaci čekejte včas, 

avšak ne dříve než týden předem. 

Těšíme se na vaše přihlášky a na shledá.ní 

výbor sekce psychologie zdraví 

X- ;, i h I á š k a na víke~dový seminář PZ 22.- 24. 5. 1998 -X 
Jméno a příjmení (čitelně): _________ _ _______ _ 

Adresa pro koresponden ci (PSČ): __ _ __ _ _ __ ___ _ __ _ 

Téma a forma mého příspěvku : __ _ _ _ _ _ ______ _ _ _ 

Témata, která si přeji, aby se probíral a: -- -~-- - - - ~- - -

Mám zájem o páteční večeři 22. 5.: zakroužktijte ANO NE 

Datum: ______ _ _ _ __ ~ odpis: _ __ _______ _ _ 

7 



·. , Pracovní skupina pro náboženskpµ psychologii 

pořádá svou pravid elnou pracovní schůzi v Akademii věd, Národní tř. 3, 

Praha 1 - Staré Město, II. patro, míst nost č. 205. 

Úterý 10. března 1998, 16 - 18 hod. 

1. Doc. PhDr. Karel Balcar: Psychoterapie a náboženství. 

2. PhDr. Eduard Urban: Psychoanalýza a křesťantví očima "katolíka 

a psychoanalytika" Alberta Gorrese. 

(
Útť'l'ý 12. května 1998, 16 - 18 hod. 

"Akathistos" - Psychologická mariologie 
Bude pozván některý z předních mariologů. 

PhDr . Eduard Urban, ved. pracovní skupiny 

*** 
\

Pra covní skupina. pro neuropsyclwlogii CMPS 

si Vás dovoluje pozvat na · 

31. pracovní seminář neuropsychologů 

1 
Mgr. Libor Troníček {privátní psycholog pro Svitavy a okolí): 

Neuropsychologická rehabilitace v ambulantní praxi klinického 

psychologa. 
Seminář se koná dne 26. 5. 1998 ve 14.00 hod., ve Fakultní Thomayerově 

nemocnici , Praze 4-Krči, odd. respiračních chorob, pavilon Gl, (poslu­

cháma v přízemí u schodiště). 
Spojení: metro C Kačerov, bus FTN. 

Na Vaši účast se těší 
PhDr. Petr Kulišťák, ved. pracovní skupiny 

*** 
Pracovní skupina pro psychonkologii CMPS 

l se sejde 29. 5. 1998 v Brně při příležitosti' XX.II. brněnských onkologic­

kých dnů a XII. konferen ci SZP. Srdečně zvu členy i zájemce o členství do 

kongresové haly, Boby Centrum, Sportovní 2a od 9 - 16.00 hod, jejíž pro-

gram je zaměřen na psychologický přístup k onkologicky nemocným. Cas 

na set kání členů a zájemcit prac. skupiny bude v poledním volnu. 

PhDr. Zdena Chovancová, ved. pracovní skupiny 
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Asociace klinický ch psychologů 

Dohodovací řízení o úhradě péče {hodnotě bod u) na 1. čtvrtletí 1998 skon­

čilo opět nedohodou a ZP všem jednotlivě navrhují přetrvávající způsob 

úhrady . Tří jednacích dnů dohodovacích řízení ( a neúspěšných pokusů o do­

hodu již mezi zástupci poskytovatelů péče) v listopadu a prosinci 1997 se 

za AKP zúčastnili PhDr . A. Paloušová a PhDr. K. Kobli c. Tito dne 23. 12. 

97 bez úspěchu jednali i s ředitelem VZP RNDr. Ing. Jiřím Němcem, CSc. 

o možnosti zohlednění výkonů klinických psychologů {srovnání sta rého a 

novf ho seznamu, výkony v reálném čase). · 

• • • 
Doh odovac í řízení o úhradě na 2. čtvrtletí 98, kterého se za.'AKP účastriili 

PhDr. A. Paloušová a PhDr. K. Kob lic, dne 11. 2. 98 nedošlo k dohodě. 

O úhradě péče v tomto čtvrtletí by tedy podle nového zákona měla rozho­

dovat vlá.da. 

• • • 
Dohodovací řízení o rámcové smlouvě zatím nebylo svoláno, její předběžný 

návrh dosud nikdo z členů AKP nekomentoval. 

• • • 
Pra covní skupina dohodovacích řízení k seznam u výkonů (PhDr. K. Kobli c) 

dosud neprojednala žádné návrhy AKP , podobně jako sam otné dohodovací 

řízcní k seznamu v pro sinci 97 a lednu 98 (P hDr. A. Paloušová, PhDr. K. 

Kobli c). Dalším jednacím dn em byl 17. 2. 98. 

• • • 
Dvonkolového pracovního set kání 15. 1. 98 s novou mini st ryní zdravotnictví 

Ml1Dr. Z. Roithovou se zúčastnili PhDr . J. Růžička, PhDr. A. Paloušo vá, 

PhDr. K. Koblic. Tématy byla výběrová řízení pro smlouvy se ZP a jejich 

krit eria, tvorba sítě (počty odborník1i ), náklady a platby, standardy péče. 

• • • 
Za práci v dohodovací ch řízeních v r. 1997 proplatilo pr esidium AKP účast-

níkttm 247,5 vykázaných hodin přímé účasti při jednáních. 

••• 
I nadá le probíhají jednání o účasti AKP v Unii psychologických asociací 

CR. 

• • • 
Na<lpoloviční většinou hlasů členů AKP byl ustanoven členský příspěvek 

pro r . 1998 na 600,-Kč (hlasování uzavřeno k 31. 12. 1997). 
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Předsedkyně pobočky AKP v západočeském regionu PhDr. L. Blažková 

s<lěluje: 10. 12. 1997 ve věku 67 zemřela Mgr. Olesa Marešová. 

Zemřel v ní dobrý člověk plně oddan ý své práci s hlubokým sociálním a 

lidským cítěním. Dne 19. 12. 97 se s ní západočeští psychologové rozloučili 

při pohřebním aktu .na plzeňském ústředním hřbitově. 

• • • 
Vážené kolegyně, vá,žení kolegové, 

_ před Vámi i přede mnou , před nově zvoleným presidiem , se otevírá další 

období společného a ne vždy snadného údělu života v profesi klinického 

psychologa. Dostali jsme Vaši důvěru, kter é' rozumím také tak , že jste na­

konec s naší prací spokojeni. Vašeho ocenění si považuji a děkuji za sebe i 

za celé presidium. 
Připom~nu Vám smysl · naší asociace, protože jak shledávám, není ně­

kterým psychologt1m zřejmý. 
Asociace klinických psychologů Cech, Moravy a Slezska vznikla vzápětí 

poté, co začaly zjevně selhávat snahy ustavit zákon o psychologické činnosti 

a psychologické komoře. Tehdejší politická reprezen ta ce nechala prnjí t ně­

kolik komornvých zákon:",, ale právní normu , která by nám pomohla chránit 

obor, psychology a občany před _zneužitím psychologi e, ji ž prosadit možné 

nebylo. Mezitím ut íkal čas, kt erý .ohrožoval další existenc i nelékařských od­

bornost í ve zdravotnictví. By.lo třeba se poku sit o takřka nemožné. Nešlo 

o nic menšího, nežli o ambici dohn at propastný rozdíl mezi posta vením 

psychologů a již existující ch zdra votnických obort1, které měly před psy­

chology obrovský legislativní i stavovský předstih. Bylo potřeba otevřít 

možnost účasti na vymezování a financování diagnostiky , terapie á reha­

bilitace všech , t edy i psychologických výkonů. Úkol byl složitější o to, že 

psychologická diagnostika je odlišná od psychiatri cké a léčba psychologic­

kými prostředky, psychoterapie byla považována za psychiatri ckou metodu 

a psychologicky definovaná onemocnění nejsou součástí mezinárodní klasi­

fikace nemocí. Kliničtí psychologové neměli vúbec žádný eti cký kodex ani 

et ickou komisi. Psychologické vzdělání ve srovnání se vzděláním lékařským 

trpčlo řadou nedostatků, kt eré nám samozřejmě byly připomenuty. Navíc 

pak panovaly naprosto nejasn é poměry v psychoterap eutickém vzdělávání , 

lcgc artis postupy v psychot erapii byly (a dosud jsou) pro některé směr·y či 

výukové systémy věcí zcela neznámou . Handi cap , se kterým jsme začínali, 

byl obrovský, a zdál se být nepřekonatelný. 
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Přesto se lidé, kterým na oboru záleželo a byli ochotní obětovat svůj čas 

i síly, rozhodli využít nepatrn é naděje, plynoucí z transformace zdravot­

nictví ·k to mu; aby byl obor ve zdra votnict ví potvrzen nejen specializač­

ním vzděláním, ale také legislativn ími , ekonomickými i organizačními pro­

střcclky. K tomu bylo nezbytn é psychology pracující ve zdravot nictví sdru­

žit v profesní korporaci, kt erá by hájila , prosazovala a realizovala jej ich 

záj my. Díky brněnským kolegům, kteří vypracovali stano vy a organizační 

řád , byla velmi rychle založena Asociace klinických psychologů. Protože 

Ministe rstvo zdra votni ctví, Parlame nt CR a ředitelství VZP jsou v Pra ze 

a ne jind e, bylo jasn é, že vedení AKP CR je nutné ust avit v hlavním městě, 

což se sta lo. 

Struktura na.lfoho společenství má regionální ráz, pobočky žijí a pracují 

v souladu se spec ifickými poměry oblastí, ve kterých existu jí. Právě díky 

regionům je smysl společenství dosud zachován a potvrzen. 

Asociaci se podařilo zakotvit obor v dúležitý ch zdravotnických zákonech 

o poskytování péče a zdrav. pojištění. Stejně tak se podařilo po nezměr­

ném úsilí některých kolegů udržet zástupce klini ckých psychologů v procesu 

permanentní tra nsformace zdravotnictví a rovněž ve stále probíhajídm pro­

cesu jeho psychologických činností a jejich financování. Znaín ená to např., 

že se někteří kolegovf musí vedle svého zaměstnání zúčastňovat každý tý­

den relevantních jednání, kter á se těmito věcmi zabývají a to, na rozdíl od 

nesrovnatelně četnějších lékařských profesí , bez potřebného ekonomického, 

právního a administrativního zázemí. 
Nechci Vás zatěžovat dalekosáhlými výčty všech aktiv it a množstvím 

mnohaleté úmorné práce. Považuj i však za svou povinnost Vám připome­

nout , že bez Asociace klinických psychologii by náš obor ze zdravotnictví 

vymizel, nebo by v nejlepším případě živořil naprosto závislý na osvícenosti 

a hlavně finační rezervě některých ojedinělých pracovišt. Říkám to s plnou 

zodpovědností a bez jakéhok oli přehánění. 
Popis vývoje naší situa ce bych rád uvedl ta ké jako vysvětlení toho , proč 

se naše Asociace jen s malou energií zúčastňuje aktiv it v jiných profesních 

korporacích a společnostech . Dosud bojujeme o přežití. Ano, bojuj eme, 

prot ože jsme vystaveni obrovskému tl aku souvisejícímu s přerodem a utvá­

řením podob y našeho zdravotnictví i s vystupováním lékařských profesí, 

z nichž se nás bezprostředně týká sdružení soukromých lékařů, v jejímž čele 

stojí psychiatři, a současným postavení m a zpt1sobem financování, kt eré 

praktikují zdravotní poj ištovny. 
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Není třeba zdůrazňovat, že každé takové úsilí přcdsta.".uje V<'lké nároky 
časové, energetické i morální. Mohu s hrdostí říci, že se naši zástupci chovaH 
vždy velmi zodpovědně, že se učili ekonomickému a právnímu uvažování, 
že vystupovali korektně, statečně a slušně. Ubezpečuji Vás, že můžeme být 
s našimi zástupci v regionech i celé. obce velmi spokojeni. 

Díky jim jsme si vydobyli pověst konstruktivních, inteligentních, praco­
vitých a seriózních partnerů, jejichž profesionální deformace spočívá v po­
ctivosti , ohleduplnosti, vnímavosti a respektování partnerů i protivníků. 

Naše postavení není dosud zdaleka-dostatečně stabilizované především 

proto, že, jak je všeobecně známo, transformace zdravotnictví proběhla 

špatně a není zdaleka hotová. 

· Musíme pokračovat v procesu d_o\w.dovacích či bilaterálních jednl}.nÍ po 
cenu, objem i zpi'1sob námi poskytované péč.e. M1,1síme obhájit nutnost 
psychologických míst na mčitý po9et . .obyvl).tel. i směrná čísla klin. psy­
chologů (nebo jiný standard) pro TÚzné typy zdravotnických pracovišt a 
zařízení. Musíme obhájit potřebno:;t,psychologické péče a její nezastupitel­
nost. Musíme prosadit možnosti daÍšího vzdělávání klinických psychologi'1 
v podobě funkčních a nástavbových specializací. Musíme dokončit emanci­
paci klinické psychologie na psychiatrii. Musíme uhájit nezbytné a potřebné 
finanční nároky na. na.c;i práci. Musíme zkvalitnit a dopracovat psychotera­
peutické vzdělání. 

To samozřejmě nejd e bez aktivních členů Asociace ani bez těch; . ktcř_í 
tuto aktivitu podporují svým členstvím a účastí na setkán,í , která se v re­
gionech uskutečňují. 

Několik slov k výši a využití členských příspěvků, které jsou mnohem 
menší než u lékaři'1. Největší měrou jsou mčeny k pokrytí nejdúležitějších, 

nikoli však všech, nákladů spojených s nesčetnými a časově náročnými 
jednáními, o kterých jsem právě hovořil. Nestačí však na zakoupení ele­
mentárních . kancelářských pomůcek, jako je počít.ač a kopírka , natož pak 
na ,financování kanceláře, kterou bychom velmi potřebovali, stejně tak jako 
managment, právníka a ekonoma. 

Ostatní náklady asociace jsou minimální a. na . valné . hromadě je o po­
kladně a distribuci jejího obsahu podávána _zpráva .• • . , • .. . , . . . . • 
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Nepominutelným problémem je absence členství v Aiiociaci klinických psy­
chologů, kteří buď vědí, že jejich odborná existence. byla vydobyta AKP 
CR nebo toto raději ani nechtějí vědět. Stačí jim , že se ''vezou " . Víme také, 
že právě oni patří k nejčastějším a jen málo věcným a konstruktivním kri­
tikúm naší práce. Nem~žeme a ·ani nechceme je · ke členství přemlouvat. 
Nicméně chci tlumočit názor členů, kteří zmíněný postoj nemohou pova-

žovat za kolegiální a slušný. . , 
Asociace klin. psychologů Čech, Moravy a Slezska je společenstvím .ote-

vřeným, přístupné všem klinickým psychologúm nebo těm, kdo s~ jimi 
cht{-jí stát. Očekáváme a vítáme podněty, připomínky a výhrady. Je možné 
se v ní uplatnit osobní účastí a to na kterékoliv úrovni organiz;i.ce. Uvítali 
bychom , kdyby se lidé aktivně podíleli na životě v AKP . Vítáni jsou také 
mladí kolegové, a to i ti, kteří jsou teprve ve vzdělávací přípravě nebo se 
na ni chystají. Věřte , že budete přijati bez předsudků. 

~a konec jsem si schoval poděkování, což činím rád a upřímně. Moje 
uznání a díky patří všem Vám, kteří máte o obor a jeho Asociaci zájem : 
Díky Vám žijeme a můžeme o nčco usilovat. Obzvláště pak patří moje 
poděkování Vám, kteří v regionech i presidiu a jménem Asociace klinic­
kých psychologů konáte to, co je potřebné, ona dohodování, jednání i za­
stupování na všech úrovních. Díky Vám , Vaší pomocí a práci v Asociaci 
klinických psychologú CR je možné její smysluplné existování , kterému se 

sna:títn napomáhat. 
S pěkným pozdravením 

PhDr. Jiří Růžička, president AKP ČR 
. ,, 

*** 
Asociace poradenskýd1 psyclwlogů pořádá v rámci vzdělávacího cyklu 

další přednášky. 
29. 4, 1998 v 9.00 - 14.00 hod. 
MUDr. Ivan Weinberger, MUDr. Dana Hořanská: Drogově a nedrogové 

závislosti. 
27. 5. 1998 v 9.00 - 14.00 hod. 
Jiří Dan: Nové testy a poznatky z psychodiagnó~tiky dětí. 
Aktuální teoretické a praktické problémy poradenstvi : . . · 
Přednášky se konají v sále Školského úř~du měst~ ~t~á:, Křížová 22. 

,;;:. 'i.•, ' PhDr. Jana Kunová , předsedkyně asociace 
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C~ská asoc~ce psychc;>logů · prá_cé a organizace pořádá meziná- ' 
rodní pracovní seminář ve dnech 10. - 14. čezyna 1998. První informace 
byla již uveřejněna ve Zpravodaji 32/1997. . . . 

EAWOP Practitioner workshops · 

We have prepar ed for you the following workshops (units 1-5): 

1. unit - Financial Sector (Bank, Insurance) 
2. unit - Chemical Industry Sect_or 
3. unit - Machine and Heavy In~ustry, Metallurgy 
4. unit -- Handicapped persons .. 
5. unit - Cons:ulting, Headhunting, Recruiting Sector 
• Being sites of information sharing and interaction between prac t itioner , 
the workshops give them opportunity of taking part in a two way process 
C' give and take") 
• Workshops are organised in units which solve special problems of par-
ticular sectors: · 
Units 1-3: selections, recruiting employees , motivition programs , training 
(knowledge or skills) 
Unit 4: incorporation into th e working proces, incl. requalification, training 
of coaches , tutors; equalising opprotunities for handicapped persons 
Unit 5: methods of recruiment , head-hunting , ethics of transmitting in­
formations about clients , motivation of consulting agency employees (also 
cross-cultural issues) 
• ·1n each unit an interdisciplinary group can be organised dealing with 
all the above mentioned themes . 
Program: 
Wednesday 10 . 6. - registration, accommoda t ion• (since 14.00); 

Welcome party: official opening, cultural program, rau t (20.00). 
Thursday 11. 6. 
9.00 ~ Opening of the professional program in ČZU, Prague 
(ČAPPO, EAWOP , EFPPA, IAAP); Organisational issues 
10.30 - Departure of the participants to th eir professional warrantors (KB , 
a.s.; Škoda , a.s .; Kaučuk Kralupy , a.s.; Institut of prof. Jedlička; Associ­
ation of Industry and 'l\·ansport of the ČR) 
12.00 - Presentation of the warrantors 
13.00 - 17.30 Workshops (Units 1-5) in groups 
lnformal meeti~g , dí hner , evening program organised by the warrantor 
22.00 - Departure for Prague 
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Friday 12 . 6. 
9.00 -. 10.30 - Summary in gro{1p~ (čZU, Prague) · · 
10.30 -~ 12.Óo - Break - Refreshm~n( Commercia l pi·eserifatio, Summary in 

groups in the Unit 
12.00 - 13.00 - Lunch 
13.00--~· 15.00 - Presentation, questions and answer in Plcnar Session 
15.00 - 15.30 - Break with refreshment 
15.30 - 17.00 - Pres entation, answer and question in Plenar Session 
17.0,0 - 17.30 - Official closing of the profcssional program 
20.00 - Farew~U Party 
Saturday 13. 6. - lnformal meeting: 9.00 Sightse eing tour in Prague. 
Sunday · 14'. 6. - Individual progr am. · 

• Workshops ~ill be helci at Česká zemědělská univerzita , Praha 
• At least 3 units ( and in each unit 1 group) will be realised depen<ling 

on the rcqnest of participants. 

Congress Fee: 

Mcri1bers of ČAPPO 
Non members of čAPPO 
Accompanying persons 
(Welcome party , social program) 

before March 31 

.. . 100 USD 

... 200 USD 

. . . 140 USD 

after March_ ~l . 

: ·· 150 {JSD 
... 250 USD , 
... 140 USD 

Accomodation (prices for 1 night for 1 or 2 persons): 
University Hostel for visitor s ... 16 USD (Deposit 3 night 48 USD) 
Hoteť Wienna f Prag , Suchdol_) ... 85 USD (Deposit 3 night 255 USD) . 

. I I } :>. 

Social · profé~m: Sightseeing tour in Prague 'and to int~restirig placesin ČR, 
Farew.ell Party and many other s will bc orgaóised of párti dipants as wcll 

accompan ying p ersons. ' 

For further information you can cont act (and send your Applications form): 
č_A.PPÓ Mikulandská 7, 113 61 Praha 1, te. 02/2491 9035 ~:fax: 02/9000 

. ' . ' 

6_798 , e-n1ail:capa @sok.anet.ci , éontact person Ms. Lucie Kadlecová. 
,. . ' ~ . 

.,, 
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APPLICATION FORM 
Pl<:?,Se, ,;-eturn before March '20,' Í.~98 {the number oj partiápants .is limited 

Family name. _____ ~irst name ______ Title __ _ __ _ 

Mailing address: --~-~--'-~-----'----------'-'-'-- --

Phone, Fax, E-mail ·. ositio . 
Payment by Eurocard, MC, VISA card No _____ or AMEX cheque; 
or for Account No: 2014-3260638303/4500, Swift Code: MOBA CZ 22, Mo­
ravia Banka, Klimentská 28, 110 00 Praha 1. 
Groups: A-psychologist EAWOP (incl. Slovak, Czech, Polish), official lan­
guage: English; B-psychologist only Polish, Slovak, Czech; off. language : 
mother tongue; C-interdisciplinary - intemational, off. languagc: English. 
Please, choose 1 or more units and group (A,B,C) and rnark them by num­
ber in order of your preference. 
l.unitDgroup; 2.unitDgroup; 3.unit Ogroup; 4.unitOgroup; 5. unit Ogroup 
Please , select accomodation (also mark by numher in order your pre(eren­
ces}: 
Hostel • WiennaD 
I agree witb payment of the deposit of accomodation before 
March 20, 1998. 
Expire date ___ _ ______ _;Jignature __ __ ____ __ _ 

*** 

1 
Asociace forenzních psychplogii na valné hromadě dne 28. 11. 1997 roz­

hodla mimo jiné zno. vu upravit, přesněji zpřísnit, podmínky pro. získání 
akreditace v oboru psychologická soudní expertíza. Stanqvil~, ž(e ucha­
zeči o znalecký dekret musí prokázat: 
1. absolvování jednooborového studia psychologie na některé z filosofických 
fakult 
2. alespoň pět let diagnostické praxe . .. . 
3. pokud uchazeč nemá p.raxi zároveň, ve fore;nzní oblasti, pak absolvování 
specializovaného kursu pro znalce ( ty . p<,>,řádá ,zatím pouze IFP a IPVZ} 
4. minimálně deset posudků zpracovaných pod dohledem supervizora jme­
novaného AFP. 

Získání akreditace je podmíněno pohovorem před komisí pro soudní 
znalce při prezídiu AFP. 
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AFP se rozhodla nepřezkoumá~at kvalifikační předpoklady stávajících 
znalců, pokud k tomu nebude justicí přímo vyzvána, tj. např. v případě 
nekvalitní činnosti znalce. U stávajících znalci't hude AFP vycházet z dikce 
živnostenského zákona č. 455/91 Sb. (přílohá 2), tj. bude uznávat i absol­
vování dvouoborové psychologie s pra.xí. 

AFP dále - ve spolupráci s Unií psychologických asociací - usiluje o sjed­
nocení psychologie jako znaleckého oboru s příslušnými specializacemi, di­
feťcncovanými podle potřeb právní pra~e. Tím budou řešeny problémy 
spjaté se současným rozštěpením psychologie do oborn školství a kultura 
a zdravotnictví. 

PhDr. Karel Netík 

*** 
Asociace poradenský cb p_racovníků ve školství 

uspořádala Poradenské výjezdní dny, které St> konaly 6. a 7. října 1997 
v krásném prostředí zámku v Liblicích za slunečného říjnového počasí. Na 
procházky v parku a užívání si podzimního sluníčka však měli účastnící jen' 
velmi málo času. Odborný program obou dnů byl velmi nabitý. První den 
se jednalo v plénu. Témata hyla zaměřena na odbornou, profesní a adminis­
trativní budoucnost poradenství. Druhý den byl program ve dvou sekcích -1 
Specifické poruchy učení a Prevence a intervence , kde měli možnost jednot­
livci a pracoviště pi:czentóvat své zkušenosti a výzki.uny. Poradenské dny 
byly účastníky vesměs hodnoceny pozitivně a všichni se též shodli, že by 
bylo dobré pořádat poradenské dny pravidelně , a to nejméně lx za dva roky. 

PhDr. Jarmila Klégrová 

Různá oznámení 

Ka.hinet psychologie IPVZ oznamuje ZMĚNU TERMÍNU kursu 
Komunikace s pacientem a jeho rodinnými pří~lušníky. 
Nový termín je 1. - 2. 6. 98. · · · 
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Společnost ECHA'.· (,Européan 'Coui1cil. for , High, Ability) '- . STaN (Společ­
nost pro talent a nadání ~ česká odbočka)-pořáxiá 24. 4. 1998 ve 14.00 hod. 
v kinosále Národního technického muzea v •Praze na Letné, J<ostelní 44, 

34. pracovní den . 
určený zejména psychologům, pe~~gogům a pr~cov'níkům ve školství. 

Rozvoj logického myšlení a odstraňování ''naučené bezmocnosti" 
v matematice. · · 
RNDr. Jarmila Novotná; RNDr. Marie Kubínová, PhDr. Jolana Laznibatová. 

Předsedkyně: 

PhDr. E. Vondráková 
Místopředseda: 

Prof. PhDr. J. Švancara 

*** 

Dětská psycliiatrická klinika. FN Motol zve na pravidelné semináře, které 
se konají ve stážovně DPK v pavilonu T. Spojení bus 167 ze stanice metra 
Ar~děť 'a~tobusov:i ;~távka Šafránecká nebo ze stanice metra Hradčanská, 

• .' . • t • q ' • . 

bus 174. dó'zastávky šafránka. Telefon 02/2443 3400-1. 

12. 3. 98 v 10.30 hod. 
MUDr. Lukáš Propper: Moderní výukové porm"icky v psychiatrii - video 

26. 3. 98 v 13.00 hod. 
Doc. MUDr, Jirák, CSc.: Demenc e a jejich terapie 
9. 4. 98 v ·10.30 hod . 
MUDr. Jan Lorenc: Terapeutické přístupy k psychotickým pacientům 

23. 4. 98 v 13.00 hod. 
Prim. Jan Sikora: 'Elcktrokonvulsivní terapie 

14. 5. 98 v 10.30 hod. 
:MUDr. Jiří Koutek: Struktura pacientů po TS hospitalizovaných na meta-
bolické jednotce interní kliniky FN Motol 
28. 5. 98 v 13.00 hod. 
PhDr. Toužimská, CSc.: Úvod do problematiky zneužívání dětí. 

PhDr. Markéta Rokytová 

*** 

II. ročník výstavy HANDICAP '98 pořádaný ve spolupráci se Sdružením 
zdravotně postižcnýcll proběhne 14.- 16. 5. 98 v Praze na Strahově. 
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Praž~~y psychoterapeutický institut {ppfadatel 
1

ód r. 1980}' a Psychote- , 
rapeutické středisko Břehová pořádají ·opět pro všechny pracovníky tiv. · · 
pomáhajících profes((lékaře všech klin. ohorů, sestry, psychology , vycho 0 

vatcle atd.) již 

3 7. bálintovský weekend 
za.měřený na psychologické porozumění terapeuticky významným aspek-
tům vztahu Íékař - pacient. . . 
Termín: Pátek 3. 4. 1998, 16.00 - 20.00 hod., sobota 4. 4. 1998, 
8.30 - 18.00 hod. v Břehové ul. 3, Praha 1. 

Podle počtu přihlášených zájemců weekend povedou lektoři dr. Šimek, 
příp. dr. Koblic a dr. Bejstová. 

Cena . za dvoudenní blok .570,-Kč (při platbě do 20. 3. 98, později 650,­
Kč). Sl~Ženky zašle dr. Bejsto~á, tel. 02/2324027). Předem je možno do­
jednat nouzové přespání. Přihlášky zasílejte obratem na adresu: Psychote­
rapeuti ,cké středisko, PhDr. Olga Bejstová (weekend), Břehová 3, 110 00 
Praha .i. ' .· · 

Doc. MUDr. Jaroslav Skála, CSc . PhDr. Karel Koblic 

*** 

I. český kongres grafoanalýzy se koná ve dnech 5.- 6. 6. 1998 v Brně. 
Generální téma kongresu zahrnuje psych~logické otázky grafického projevu · 
dčtí a dospělých, a to zejména v kresbě ,a písmě. , 

Jednotlivá sympozia budou.věnována psychologické teorii kresby a písma, 
problematice rozboru grafického projevu pro účely psychodiagnostiky, dále 
pak využití grafických projevů člověka v psychoterapii, reedukaci a reha- · 
bilitaci. 

Český kongres je organizo~in jako příprava pro evropský kongres grafo­
analýzy, jenž je plánován na rok 1999. Vyzýváme všechny zájemce k aktivní 
spolupráci, zejména v oblasti re~~rátů, workshopů a posterů. · 

Da.lší informace a přihlášky příspěvkt"1: ARCAN A, Skleněná 1ouka, Kouni­
cova 23, 602 00 Brno , tel.: 05/1124 3680, fax : 05/749139, e-mail: arca­
nova@telecom .cz, http://web.telecom.ci/arcanova. 

, Doc. PhDr. Jiří Kulka, CSc. 
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Póradúa pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy hl. m. Prahy, stlrú­
žení TAO - CESTA a sdružení pro rodinu Hestia za podpory Open Society 
Found zve na pravidelné přednášky a supervizní semináře 

... Práce s rodinou ... .. . Náhradní rodinná péče .. . 

Přednášky a semináře probíhají jedenkrát měsíčně, druhé úterý v měsíci 
v Poradně pro rodinu ve Spytihněvově ulici 6 v Praze 2 - Nuslích. 
Dopolední program (9.00 - 12.00 hodin) je otevřen bezplatně všem bez před-
chozího objednání. 
17. března 1998: PhDr. Petr Šmolka, MUDr. Hana Fifková: 
Práce s rodinou III. - formy pomoci, pomoc a kontrola , sexuální poru-
chy a nesoulad , mimomanželské vztahy 
21. dubna 1998: PhDr. Vi?duna Bubleová, PhDr. Jiří Kovařík: 
Náhradní rodinná péče III. -- rom!iké děti a děti se speciálními potře-
bami v náhr. rod. péči. 
19. května 1998: PhDr. Věduna Bubleová, PhDr. Jiří Kovařík: 
Náhradní rodinná péče IV. - lékař, psycholog, právník a sociální pra-

covník a jejich spolupráce v náhr. rod. péči. 
16. června 1998: PhDr. Hana Vyhnálková, PhDr. Zdeněk Rieger: 
Práce s rodinou IV. - dospívající dítě v rodině. 

... Zít se stářím . .. 

Přednášky a semináře k tomuto tér,natu . probíhají cca jedenkrát měsíčně, 
zpravidla poslední čtvrtek v měsíci, v Poradně pro rodinu hl. m. Prahy ve 

Spytihněvově ulici 6 v Praze 2 - Nuslích .. 
Dopolední program (9.00 - 12.00 hodin) je otevřen bezplatně všem bez před-
chozího objednání. . 
26. března 1998: Mgr. M. Šamánková , JUDr. J. Kubíková: Informace o obč. 
sdružení TAO - CESTA, proces zavádění změn, individuální práce s klienty 

v Domově pro zrakově postižené. 
30. dubna 1998: MUDr. T. Tošnerová: Péče o seniory z hlediska psychiatra , 
praktické postupy pro práci sociálních pracovníkti i zdrav. personálu. 
28. května 1998: Dr. M. Zvoníčková: Obecně platné normy pro standardy 
péče; Mgr. M. Šamánková: Standardy sociálního úseku; I. Dlabalová: Stan­

dardy zdravotnického úseku. 
25. června 1998: Zástupce MPSV, resp. PČR: Beseda k zákonu o sociální 
pomoci a souvisejícím předpisi'tm. 
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Od11olední program (13;30 - 16.00 hodin) 
Bálintovská skupina , počet účastníků: 8 - 10. 
Lektor: Doc-. dr. Miloš-Vojtěchovský 
Termíny setkání: 26. 3., 30. 4., 28. 5., 25. 6. 1998 
b) Modelová supervize, počet účastníků: 8 - 10. 
Lektor: PhDr. Karel Kopřiva 
Termíny setkání: 26. 3., 30. 4., 28. 5., 25. 6. 1998 
Těšíme se na spolupráci s Vámi 

*** 

PhDr . Jiří Tošner 

HESTIA - sdružení pro rodinu a Institut Alice Masarykové při UK za pod­
pory Open Society Fund Praha nabízí výcvikový program určený pro pra­
covníky sociálních, zdravotnických, charitativních, humanitárních a dalších 
profesí , ve kterých jsou kladeny vysoké nároky na mezilidské vztahy -

Od nadšení k profesionalitě III. - 1998/99. . 
Základní myšlenkou programu je výcvik, vzdělávání a supervize pracov­

níkti v pomáhajících profesí. Program připravil tým lektorů pod vedením 
PhDr. Karla Kopřivy, CSc. , autora publikace "Lidský vztah jako součást 
profese". Výcvik poběží od září 1998 do května 1999, obsahuje 100 hodin , 
rozdělených do 5 soustředění, je určen pro 33 účastníků, ťOZdělených do 
tří menších skupin, vedený dvojicí lektorti. V květnu nebo v červnu 98 se 
uskuteční úvodní seznamovací setkání zájemců o výcvik. 

Přihlášky zasílejte do 30. dubna 1998 na adresu Hestia , Spytihněvova 6, 
128 00 Praha 2, fax 02/432437, (zde také obdržíte -podrobné informace). 

Těšíme se na setkání s Vámi 
PhDr. Jiří Tošner, sdružení HESTIA, e-mail: hestia @ecn.cz 

*** 
Ve dnech 17. - 20. září 1998 se uskuteční v Opočně VI. psychoanalytické 
sympozium. Tématicky bude zaměřeno na problematiku Osobnost psy­
choanalytika, psychoterapeuta - protipřenos. Pro zájemce bude re­
alizován biliárdový turnaj . 

Ubytování je zajištěno v hotelu Dialog (1 noc vč. snídaně cca 200 Kč). 
Registrační poplatek je 300 Kč. Přihlášky zasílejte na adresu: Institut apli­
kované psychoanalýzy, psychoanalytické odd:; J. Soukupová, Vítězné nám. 
6, 160 00 Praha 6. 
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PŘIHLÁŠKA NA VI. PSYCHOANALYTICKÉ SYMPó_ZIŮM, 17. - 20. 9. 98 

Jméno a příjmení, kontakt (tel.):-------'---..-',.-'-- - ---­

Požaduji ubytování v hotelu Dialog: --------------­

Zúčastním se biliárdového turnaje: ---- -- ---------

Podpis: _______ ___________ _ ____ _ 

**-* 

Institut rodinné terapie a systemi"ckýcl1 studií hl. m. Praby 

poskytuje letos již sedmým rokem komplexní vzdělávání v rodinné a 
systemické terapii. V současné době se projednává žádost o akreditaci 
Společností pro psychot.erapii a rodinnou terapii. 

Systém vzdělávání odpovídá současným evropským trendi1m a stále se 
vyvíjí také ve spolupráci s frekventanty kursi1. K lektorskému týmu patří 
zakladatel Institutu MUDr. P. Boš, PhDr. Š. Gjuričová, MUDr. V. Chvála, 
Mgr. J. Kubička, PhDr. Z. Rieger, MUDr. j. Špitz , PhDr. L. Trapková, 
PhDr. M. Vyhnálek, PhDr. H. Vyhnálková a další terapeuti s velkou teo­
retickou znalostí i praktickou zkušeností. 

Vzdělání je tříleté v rozsahu 120-150 započítaných hodin ročně. Pro 
praktikující terapeuty je spojeno se supervizí v rozsahu 100-150 hod podle 

délky praxe. 
Další úvodní cyklus plánujeme na podzim 1998. Předpokládaná cena za 

úvodní ročník je ve šk. roce 98/99 6100 Kč, studenti 4900 Kč. Vážní 
zájemci si mohou písemně požádat o bližší informace, ev. o přihlá..é;ku. Při­
hlášky budeme vyřizovat v pořadí , v němž došly, uzávěrku předpokládáme 

20. dubna 1998. 
V nutných případech se obracejte na tel. 02/24433840-45. 

PhDr. Šárka Gjnričová, MUDr. Jan Špitz 
FN Motol rodinné centrum DPK, V úvalu 84, Praha 5 

. ' 
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Středisko psychologických služeb, Jakubská 7, 602 00 Brrio 
- nabízí v termínu 4.- 7. 5. 98 nový výcvikový program 
Relaxace a energetizace organismu. ' '· 
- nabízí v termínu 15.-17. 5. 1998 kurs 
Základy psychologie písma - grafologická abeceda (2 části). 
- zahajuje v termínu 21.- 24. 5. 1998 kurs 
Neverbální komunikace - řeč těla. 

Institut pro studium písma, Jakubská 7, 602 00 Brno 
- zahajuje v termínu 12.- 14. 6. 1998 nový běh studia PGS typu 
Psychologie písma (1. část). 

Centrum somatické psyclwterapie, Jakubská 7, 602 00 Brno 
- zahajuje výcvik Somatická psychoterapie - biosyntéza. 
Výběrový W'i:lrkshop proběhne v termínu 26.- 28. 6. 1998. 
Garantem je PhDr. Oldřich Tegze. 

Podrobné informace k výše uvedenému žádejte na adrese Jakubská 7, 
602 00 Brno , tel./fax 05/42214537, 42219675. 

*** 

Vážené a milé kolegyně, vážení a. milí kolegové, 
sekce rodinné terapie při Společnosti pro ps_ychoterapii a rodinnou te­

rapii ČLS JEP plánuje vytvořit seznam rodinných terapeutů, popř. 

příznivců hlásících se k rodinné terapii, který by byl zároveň k dis­
pozici na Dni rodinných terapeutů dne 21. dubna 1998, 9.00 - 15.00 hod. 
v Lékařském dcHně. 

Smyslem seznamu je zmapování situace v oblasti RT, která se zdá ·být 
mezioborová. Prosíme Vás tímto o zaslání základních informací {svých, 
popř. ostatních terapeii.ti1 ve Vaší blízkosti): 
- jméno, popř. titul 
- zaměstnání, zaměstnavatel 
- kontaktní adresa včetně tel. čísla 
- výcvik v RT. 

Děkujeme za ochotu a očekáváme zaslání požadovaných informací 
nejpozději do konce března 1998 na adresu Olga Hinková, Psychocentrum 
- }.tlRP, Pod příkopem 4, 586 01 Jihlava. 
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Společnost pro psyclwterapii a rodinnou terapii CLS JEP chce :vypraco­
vat adresář všech těch, kteří se pohybují v oblasti psychoterapie 
a chtějí s ní být spojeni. 'Protože prozatím není dokončená jednotná 
obecně přijímaná definice této profese, je zatím j ediným kritériem pro za­
řazení do adresáře absolvování jakéhokoli systematického psychoterapetic­
kého výcviku (obvykle okolo 500 výcvikových hodin) nebo osvědčení od 
subkatedry psychoterapie IPVZ. · 

Máte-li zájem být do tohoto Adresáře také zařazeni, pošlete nám prosím 

následující údaje na adresu: 
RIAPS (Adresář), Chelčického 39, 130 00 Praha 3. 
- jméno, titul 
- současné povolání (jakékoli) 
- kontaktní adresa 
- druh absolvovan ého psychoterapeutického výcviku a rok jeho ukončení 
.. člen psychoterapeutické společnosti ANO NE Mám zájem 
•·· objednávám si závazně .... ks Adresáře. 

Adresář vyjde v pniběhu měsíce dubna v nakl. Téta v předpokládaném 
nákladu 1000 ks. Je možné si jej objednat předem v ceně, která nepřesáhne 
90 Kč. Uzávěrka přihlášek do konce března, nejlépe obratem. 

PhDr. Jan Kožnar editoři: PhDr. Jiří Drahota 

předseda 

*** 

Mgr. Ivonna Lucká 
,:,,·,' .if,_aedDr . .Jiří Rys 

Katedra pedagogické a školní psycho{Ógi/ pedF UK v Praze zhodnotila 
na svých jednáních v listopadu 1997 a lednu 1998 dosavadní zkušenosti se 
studiem psychologie v kombinaci s druhým oborem na PedF UK a nepra­
videlně zveřejňovaná vyjádření jiných V~('r~dělávac:ích pracovišt k formám 
VŠ studia psychologie a zaujala následu)íčí stanovisko: 

Za základní formu přípravy 'p1:o výkon povolání psychologa pokládá 
katedra každé úplné VŠ (magisterské) studium psychologie, které je v sou­
ladu s VŠ zákonem , Statutem příslušné VŠ. a její fakulty a je schváleno jako 
studijní program Akreditačním kolegiem 'čR. Konstatuje , že tyto instance 
a předpisy jsou jediné relevantní pro výklad event. sporn ých stanovisek 
operujících s právně vágními ~ermíny jako "jednooborová" či "dvouobo-
rová psychologie". · 
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Sagiotný výkon povolání psyc,hologa v jednotlivých res.ortech pak může 
být upraven ;dalšími předpisy (jako tomu bylo u dopcm,ičení předsédni\:tva, 
ČMPS pro udělování živ11ostenského oprávnění pro výkon soukromé pr~~ 
před dvěma lety) a požadavky na doplňkové vzdělání {jako tomu již d~es j~ 
v případě povolání klinického psychologa). Samotná skutečnost, že někdo 
absolvoval současně se studiem psychologie ještě studium jiného obor~, je 
pro posuzování jeho způsobilosti k výkonu povolání zcela irelevantní. Byl­
li studijní plán takového studia již předem koncipován jako "neplnohod­
notný" a nesrovnateiný s jinými studijními plány pregraduálního magis­
terského studia , pak je chybou příslušné katedry a VŠ, že takový studijní 
program otevřely, a AK ČR, že ho schválilo, aniž na to byli stud enti včas 
upozorněni. 

*** 

Doc. PhDr. Stanislav Štech , CSc. 
vedoucí katedry pedagogick é 

a školní psychologie PedF UK 

Informace o činnosti Psychologického úst'avu 
Filozofické fakulty Masarykovy v Brně 

Dnem 1. 1. 98 se oddělila od Filozofické fakulty Masarykovy univerzity · 
v Brně nová fakulty, která se pojmenovala Fakulta sociálních studií (FSS) . 
Tato fakulta je samostatným právním subj ektem se svým samostatným ve­
deníin , děkanátem, ekonomickým zapezpečením atd. Na· tuto fakultu přešly · 

katedry sociologie, sociální práce, politologie ; včetně studentů-žurnalistiky 
(kteří nemají dosud vlastní katedru). 

Z Psychologického ústavu FF MU v Brně odešli k 1. 1. 98 čtyři pra­
covníci , kteří na FSS založili Katedru psychologie. Na novou fakultu ne­
přešel žádný posluchač psychologie :filozofické fakulty MU v Brně, neboť 
všichni zůstávají posluchači mateřské FF MU v Brně . Členy Psych olo­
gického ústavu filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně zůstává 
šestnáct učitelů a všichni učitelé externí. 

Studí um na nově vzniklé FSS a potažmo na · Katedře psychologi'é, je; · 
koúcipováno jako dvouoborové bakalářské studium, realizované v kombi­
naci s jiným oborem. 
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Studium psychologie na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity (prová­
děné Psychologickým ústavem FF MU) se v ničem nemění. Jedná se tedy 

0 jednooborové pětileté magisterské studium , tak jak běží na jiných 
filozofických fakultách ostatních našich univerzit. Studium je realizováno 
ve všech dosud existujících specializacích, v postgraduálním studiu i v roz­

salm habilitačních a profesorských oborů. 

Prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
vedoucí Psychologického ústavu 

*** 
Jak individualizovat masové universitní vyučování? 
Po čtyři roky vedení katedry psychologie Lehighské ( vyslov "lihajské") 

university (1959 - 1963, v staromoravském městě Betlému v americké Penn­
sylvanii) jednou z mých povinností a specialit. bylo učit obecný úvod do 
psychologie. Posluchači byli studenti všech oborů. Posluchárna měla ně­
jakých 150 sedadel a sedadla byla plně obsazena. V Americe je totiž pří­
tomnost na přednáškách povinná. Přednášet se dá davi'1m. Učit davy je 
problematičtější. Jak tedy proc es individualizovat? Mé "řešení" - myslím, 
že řešení unikátní, ač české studenty by sotva bylo nad chlo - bylo na za­
čátku přednášky si na podium pozvat skupinku nějakých šesti posluchačů, 
volontérú, jako "hosty", a s nimi si krátce pohovořit o textu, jehož studium 
bylo předepsáno na daný den. Otázky mohl klást i přednašeč i jednotliví 
"hosté " i řadoví posluchači. Samozřejmě , úkolem přednášek samých bylo 
obsah textu doplnit a interpretovat, ne opakovat. 

Josef Brožek 

*** 
Co je psychohistorie? 

Až dosud neexistuje jednotně přijímaná definice psychohistoric. Literatura , 
zabývající se touto otázkou je sice již dosti rozsáhlá, ale značně různorodá. 
Metodologie psychobi storie není propracovaná. Pozorování, zachycená v ži­
votopisných denících či v jinýc:h zprávách jsou většinou jen zlomkovitá, 
analýza je tudíž velmi obtížná. Přesto existují shody ve formulaci někte­
rých základních otázek. Obecně vzato se psychohistorie chápe jako "inter­
disciplinární " studium společenských věd (historických , psy chologických 
a politologi e), využívající psychoanalyti cké přístupy. Úloha psychohistorie 
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spočívá ve vystopování motivů lidí v historii až k jejich psychoanalytickým 
zdrojům. Je zájem o to pochopit , proč lidé jednali určitým způsobem. Psy­
chohistoric je též považována za druh aplikované psychoanalýzy , která se 
snaží chápat, jak dalece hlubinné nevědomé motivac e zasahovaly ·do his­
torického, společenského, politického dění. Je jisté , že psychohistorie dává 
některé podněty k novým formám studia dějin. Evoluce ve vztazích mezi 
rodiči a dětmi může být důležitým pramenem histori ckých změn a psycho­
historie prosazuje takové studium. Psychohistorické studium se také týká 
dětství historicky významných postav v souvislosti s dětstvím jejich sou­
častníků, zejm. sourozenců. Pro pochopení dějin je podle psychohistoric 
důležitá i znalost dlouhodobých změn v povahových vlastnostech přísluš­

níků jednotlivých společenských skupin, zejm. národů. Takové změny. se 
však dají povíce jen odhadovat. I~ psychohistorickému studiu ' musíme být -: 
kritičtL Je třeba oddělovat opravdové hlubinné analýzy · a bystré postřehy 
skutečných souvislostí o<l klamných spekulací. · ·,. ', , ·, 

.J. Hoskove~ 

Mezinárodní aktivity 
10. říjen - světový den duševního zdraví 

World Federation for Menta] Health oznamuje, že letošní již sedmý Den du­
ševního zdraví j e chystán s tématem Duševní zdraví a lidská práva. Máte~li 
zájem o zaslání materiáli'1, pošlete svou přesnou adresu obratem na Ms. 
Pam McKinley, WFMH, 1021 Prince Street, Alexandria , VA 22314-2971, 
USA, e-mail: wfmh@erols.com (lze též prostřednictvím ČMPS). 

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 1997 

Organizační činnost 
Českomoravská psychologická společnost měla v r. 1997 1040 individuál­
ních a 2 kolektivní členy. Rada se sešla během roku celkem 5x. 
V oblasti společenské a profesní . , . 
a) se rada věnovala věcné a organizační přípravě Psychologických . dnů, 
které budou v září 1998 s tématem "Psychologie pro 3. tisíciletí". V rámci 
těchto dnů si připomeneme 40. výročí obnovení Psychologické společnosti. 
b) rada zajistila v součinnosti s Psychodiagnostikou Bratislava vydání Ad­
resáře psychologů CR, který byl rozeslán všem individuálním a kolektivním 
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člemim a podle dohody i asociacím .~druženýlll v U.PA CR.. I< tomuto Ad­

resáři vyšly vč. 32/97 Ctvrtletního zpravodaje doplř1ky. 

c) radajmenovaJaj~o zástupce CMPS .v UPÁ CR PhDr. Václava Mrštíka, 

PhDr. Blanku Šestákovou a Mgr. Tomáše Rodného. 

d) se rada zabývala přípravou etick_ého kodexu CMPS. 

e) rada 13. října 1997 udělila prof. PhDr. Zdeňku Matějčkovi u příležitosti 

životního jubilea čestné člcnstv.í jako výraz ocenění jeho velkých zásluh 

o rozvoj české psychologie. 

Vzdělávací činnost 

V r. 1997 aktivně pracovalo 5 sekcí, 3 pracovní skupiny a Západočeská po­

bočka ČMPs. · 

Úekce teoretické a obecné psychologie (před. PhDr. Miluše Sedláková) uspo­

řádala tři setkání (jednu ve spo lupráci s Ps Ú AV ČR, pobočka Praha) : 

17. 9. 97 - přcdná.cíku dr. Zdeňk_a Nováka, CSc.: Vývoj syntaktických strnk­

tur volných párových asociací od pěti do devatenácti let" 

22. 10. 97 - besedu s účastníky V. evropského kogresu v Dublinu 

10. 12. 97 - přednášku dr. M. Sedlákové: Pojetí mentálních modelů v .9ou­

časné kognitivní psychologii. 

Ve spolupráci s Psychologickým ústavem AV ČR vydala sekce sborník 

z konference "Teorie a výzkum v psychologii" (uspořádané k ni>dožitým 90. 

narozeninám prof. RNDL et PhDr. Vladim ,fra Tardyho 17. 10. 1996). 

l Sekce klini cké psychologi e (před. PhDr. Eduard Urban) se podílela ha uspo­

řádání pěti klinicko-psychologických dnů (89. - 93. KPD), které se konaly 

v Lékařském domě s velkým počtem účastníků. 

13. 1. 97 - Theatrnm Mundi malého dítěte I . 

(koord. PhDr. Markéta Kavale-Pa zlarová) 

10. 3. 97 - Miscellanea clinicopsychologica (koord. PhDr. Eduard Urban) 

12. 5. 97 - Theatrum Mundi malého dítěte JI. 

(koord. prof. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc.) 

13. 10. 97 - Psychologická pomoc postiženým záplavami 

(koord. Mgr. Marek Preiss) 
8. 12. 97 - Svoboda a zodpovědnost (koord. doc. PhDr . Jan Srnec, CSc.) 

I Sej,;ce psychologi e zdra,,í {před. prof. PhDr . Jaro Křivohlavý) uspořádala 

½€. - 18. 5. 1997 seminář, v j ehož rámci proběhlo sym pozium na téma 

Psychologie zdraví jako samostatný obor ve světě a u nás a večerní brain-

sto rming na. téma Potřebujeme psychologii zdraví? . 
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L2_ pedagogické psycholo~~e {př:d. Ph_Dr._ Isa~e!la ~avelk~v~, ~S,c.), 

spolu s PedF UK v Praze pnpra v1Ja v ramc1 Staleho mte rd1sc1plmarm se­

mináře pedagogiky a psycholo gie podzimní blok seminářů " Zák a student 

v naší škole". Blok seminářů byl tvořen pěti samostatnými akcemi: 

6. 10. 97 - Vstup do školy a osvojování'rolé žáka (P.hDr. Lenka Hř-íbková). 

20. 10. 97 - Kulturní konflikty mezi žáky a učiteli (PhDr : Dana -Bitt n~rová ) : 

3. 11. 97 - Vývoj motivace učení na konci ZS - pohled žákfi vs. pohled uči­

telů (P hDr. lsabella Pavelková , CSc.). 

17. 11. 97 - Současné potřeby žáků zS z pohledu porad enské praxe 

(PhDr. Lidmila Valentová, CSc., PhDr. Věra Pokorná) 

1. 1-2. 97 - Problematika specifických poruch učení a modely poradenské 

péče (PaedDr. Anna Kucharsk á). 

/

1 Sekce ·vývojové psychologie (předseda PhDr. Jiří Dan ) připravila · , 

V 20. 5. 97 - pracovní seminář k aktuálním problémům vývojové psychologie 

(koord . PhDr. Lenka Šulová , CSc.) 

15. 10. 97 - ve spolupráci s APP Brno přednáška PhDr. Michaela Šebka, 

CSc.: Psychoanalytické přístupy v klinické a poradenské praxi. 

19. 11. 97' ·· ve spolupráci s APP Brno předná.5ka. doc. Jiřího Mareše: His­

torie a současnost školní psychologie. 

Neplánované akce ve prospěch postižen ých povodněmi: 

8. 9. 97 -- seminář v Olomouci (ve spolupráci s katedrou psychologie UP) ·"' 

15. 9. 97 Radio Proglas a 26. 9. Český rozhlas Brno : vystoupení PhDr. K. · 

Plo cka a PhDr . J. J?ana o psychických následcích povodní. · 

l;Jil,adočeská pobočka (před. PhDr. Blan ka Šestáková) uspořádala 
- v kvčtnu Úvod do Rogersovy psychoterapie, lek tork a PhDr. V. Junková 

- v září Taneční terapie, argentinská psychoterapeutka 

- v říjnu Psy chologie soudní expertízy, lektor PhDr. K. Netík. 

Pracovní skupina pro neuropsychologii 

e<l. PhDr. Petr Kulišťák) uskutečnila 3 pracovní semináře: 

25. 3. 97 - Pr·eventivní kognitivní trénink paměti - jeho význam pro kvalitu 

života ve stáří (MUDr. V. Ti1ma). 

27. 5. 97 - Zkušenosti z ambulance pro poruchy paměti. 

(MU Dr. T. Tošnerová) 

25. 11. 97 - Mozek a vědomí: identita, dualita nebo dualismus '? , ,;1•·.-

(RNDr. R. Jir sa) 
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/ P_p1covnískupina pro psydiórikológii · •' · · 
v(ved. PhDr. Zdena Chovancová) uskutečnil~ t~to akce 

13. 1. 97 _ pracovní setkání na hematolog1ckem odd. II. DK FN Motol 

s prohlídkou pracoviště _ . · . v , v • • _ , , · 

16. 1. 97 _ zástupce skupiny dr. Reichlová se akt1vne zucastmla Jednam na 
MPSV O přípravě zákona sociální pomoci zdravotně p~stiže~ým . _ , 
10. 3. 97 _ na KPD přednesla dr. Chovancová sdělem na terna Pozitivm 

, ' b 1-~·t • t,; · emoce a jejich dopad na zdram - mytus . ne o SA.--u ecno: • • , 
4.- 5. 4. 97 _ setkání pracovní skupiny na 1. ostravskych dnech pod~urne 
péče v onkologii s aktivní účastí PhDr : Severové a Ph?r- ?hovanc_o~e , · 
5.- 8. 11. 97 _ prezentace na výstavě neziskových orgamzac1 humamtarmho 

zaměření v Brně stánkem s psychonkologickou tématikou. 

1 ~/ ovní skupina-pro nábože~skou ·pyc~olo~ii (ve~. PhDr. Eduard Urba~) L-!:;:' celkem 5x. PhDr. E. Urban mel vzdy uvodm slovo a moderoval d1s-

knsi z pléna. , • · . , 
14. l. 97 _ Seznámení s Chartou pracovmku ve zdravotmctv1 _ 
12. 3. 97 _ Autoreferáty dipl. prací z oblasti náboženské psy~holo,g1e. , 
13. 5. 97 _ Vývojová psychologie náboženství v adolescenci. Nabozenska 

vím , naděje a láska. _ 
14. 10. 97 - Patologická religiozita a náboženská psychopatologie. 
9. 12. 97 _ Psychologie, filosofie a theologie ctnosti a neřesti. 

Zahraniční styky 
Psychologických dnů v Bratislavě v září 1997 se j~k~ zástupce ČMPS _zú~ 
• t ·1 · ., • d da PhDr Jaroslav Šturma ktery Jednal se slovenskym1 cas m JeJ1 pre se . · , 
kolegy o prespektivách již tradiční spolllpráce mezi ČMPS a SPS. Dr.,~ ' 
Šturma obdržel diplom, kterým SPS ocenila jeho zásluhy o tuto spolupra~1. 

Místopředseda ČMPS · prof. PhDr. Josef Švancara, se. 2.- ~- 10; 97 zu­
častnil dni'i německých psychologů ve Wiirzburgu s ustredmm terna.tem: 
"Společnost v procesu proměn. Psychologické odpovědi na otázky doby." 
O konferenci podal zprávu ve Čtvrtletním zpravodaji ČMPS č. 32/1997. 

Výzkumné projekty 
V r. 1997 CMPS zajišťovala 3 výzkumné projekty. . 

Projekt "INFORMAČNÍ A PORADENSKÝ SERVIS" zajišťov~ ~ře~evším 
vydávání čtvrtL zpravodaje, který vycházel v počtu 1700 vyt1~ku ~ byl 
zasílán českým i zahraničním psychologům a řadě různých orgamzac1. 

30 

. , . • ;' 

Projekt "ZAJIŠTĚNÍ VĚDECKÉ ČINNOSTI ČMPS" byl zaměřen na zvy­
šování odborné a kvalifikační úmvně členstva a realizování kontaktů se 
zahraničím. 

Projekt "ROZVOJ PSYCHONKOLOGIE v ČR" byl zaměřen na podněco­
vání zájmu o psychologickou péči onkologicky nemocných mezi odbornou 
veřejností (psychology i onkology) a na sběr základních informací o stavu 
psychologické péče v ČR. Kladl si za cíl prostřednictvím pracovní skupiny 
pro psychonkologii 

- rozvíjet a aplikovat formy psychologické péče o onkologicky nemocné s pl­
nou akceptací zvláštností jednotlivých typů a stádií onemocnění 
- ustanovit a zakotvit psychonkologii jako multidisciplinární obor v ČR, 
navázat a udržovat styky se zahraničními odborníky a společnostmi téhož 
zaměření 

- usilovat o změnu postoje veřejnosti k onkologickým onemocněním (deta­
buizace) pro její zásadní di'1ležitost v prevenci těchto onemocnění. 
Realizace těchto cíli'1 probíhala ve dvou úrovních. Především laické veřej­
nosti je určena publikace dr. Chovancové a dr. Vai;kové Diagnóza nádor: 
a co dále .. . aneb Průvodce životem s rakovinou, která vyjde na jaře 1998. 
Preientace psychonkologické problematiky na výstavě neziskových organi­
zací v Brně byla shledána veřejností velmi užitečnou. 

Odborná veřejnost byla oslovena v rámci různých akcí , ať už to byl 
Klinicko-psychologický den, konference Stres zdravotníkt'i, nebo Ostravské 
dny podpi'1rné péče v onkologii. 

29. ledna 1998 PhDr. Zdeněk Kuťák 
·vědecký tajemník ČMPS 

Odborná literatura 

Provazník V. a kol.: PSYCHOLOGIE PRO EI<ONOMY 
(Praha, Grada Publishing 1997, 238,-Kč) 

Publikace je svým zaměřením učebním textem psychologie pro poslu ­
chače ekonomických fakult vysokých škol. Pochází z "dílny " katedry psy­
chologie s sociologie řízení Vysoké školy ekonomické v Praze a předsta­
vuje inovovaný základní t ext ke kurzu, který má na této škole mnohaletou 
tradici. Přibližuje čtenářt1m vybrané obecné informace o psychologii, jejím 
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hlavním posláním je však seznámit se specifickými a praktickými poznatky 
z oblastí psychologie práce a organizace, personální psychologie, inženýr­
ské psychologie a psychologie řízení. Uvedenému záměru autorů odpovídá i 
řazení 9 kapitol, z nichž se text sestává. První čtyři (vývoj psychologie, její 
současný předmět a význam, metodologie a metody psychologie a psycho­
logie práce, psychická činnost a psychické procesy, psychologie osobnosti) 
představují širší nástin a vymezení psychologie. Zaměření ná.c;ledující~h ka­
pitol odpovídá~řem problémovým oblastem v psychologii práce, jak je au­
toři vymezují: člověk - práce , člověk - stroj a člověk (lidé). Tematická linie 
těchto kapitoLje ,_·podřízena jejich významu pro manažerskou práci v or­
ganizaci a •Jze.,ji, stručně ilustrovat názvy některých subkapitol: pracovní 
výkon, pracovní- spokojenost, spolehlivost lidského výkonu, sociální pod­
mínky práce, uplatnění psyéhologie v systému práce s lidmi. Prezentovaná 
publikace je vhodně obsahově členěna, je napsána srozumitelným jazykem 
a je dobře didakticky zpracova:ná .. Předpokládám, že může kvalitně splnit 
svou funkci - poskytnout vybrané-základní informace posluchačům mana­
žerského studia. Lze ji pokládat za,,v,hodný zdroj informací i pro vedoucí 
pracovníky a podnikatele, kteří- potřebují získat náhled na význam a mož­
nosti využití psychologie v-oblasti ekonomické praxe. 

* * . * 

Ron Ludlow , Fergus Panton: 
ZÁSADY ÚSPEšNÉHO VÝBERU PRACOVNÍKŮ 
(Grada Publishing 1995, 96 stran , 99 Kč) 

M. Rymeš 

"Wer hat Wahl hat Qual - Kdo má volbu, má trápení" hlásal nápis ve 
svobodnější Vídni počátkem šedesátých let, kdy u nás jsme měli takového 
trápení málo, protože h9,dně .bylo dáno shora a žádoucích alternativ se 
nedostávalo ... Z obdobných důvodů se nemnozí šťastní učili rozhodování 
v cizině pod charakteristicky anglickým názvem decision making. Dnes je 
situace jiná. Volit mt;síme v každé chvíli a na každém kroku , typicky ne 
proto , že by nás někdo shora nutil, nýbrž proto, že to vyžaduje pluralita 
nabídek. Proto velmi vítáme vydání českého překladu publikace · prestiž­
ního Prentic Hall Intemational (UK) Ltd z roku 1991, věnované výběru 
pracovníků. Hutný text iÍustrovaný grafovými a schematovými obrázky 
pojednává o celkovém procesu, organizační analýze, náboru lidí , výběro­
vých pohovorech, hodnocení lidí a o administrativě. Kla:<lem je, že postoj 
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autorů k použití vhodně zvolených testů odbornými psychology je kriticky 
kladný. Knihu je možno doporučit zájemcům nejen o výběr pracovníků, ale 
mutatis mutandis i v širších výběrových souvislostech. 

PhDr. Eduard Urban 

Recenzované tituly z nakladatelství GRADA si můžete objednat na adrese: 
CMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6, obdržíte jej na dobírku přímo z na­
kladatelství. K ceně nutno připočíst poštovné. 

Volná místa 

ppp Jihlava , Zborovská 3, 586 01, přijme JEDNOOBOROVÉHO PSYCHO­

LOGA na celý či poloviční úvazek. Informace na tel. 066/29760. 

*** 

Prodám testy v souvislosti s ukončením činnosti (kompl. vybavení -
PC testy, manuály , dětské i dosp. - výhodná nabídka za původní ceny -
po<lmínkou pouze vcelku). Telefon 0312/86 115 večer. 

*** 

Prodám testy: komplety (manuál, předloha, zázn. listy, šablony) 
1. BTZS (Baterie základních schopností - General Aplitude Test Battery) 
Vašina, Komárková, vydalo SPS , Brno 
2. WAIS-R - Wechsler. intel. test pro dospělé, Psychodiagnostika Brati ­
slava, 1983. 
Nabízím za původní c_eny, či po dohod~. Telefon večer 049/45 953. ~- . 

Uveřejňované příspěvky včetně inze~~e nemusí vyjadřovat názory Rady 
CMPS. Přijímají s~ na di.~ketě v T602, elektronickou. poltou., strojopisem, 

·,_i nebo kratší telefonicky. 
Uzávěrka červnove1:,,o čísla 15. května 1998. 
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